ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июня 2022 г.                                                    № 8-5

г. Екатеринбург

О проведении VII (XXIII) Всероссий-

ского археологического съезда с между-

народным участием

В 2006 г. в России была возобновлена традиция проведения Всероссий-

ских археологических съездов как крупнейших форумов для обсуждения проблем

археологической науки. Археологическая общественность, руководители акаде-

мических учреждений гуманитарного (археологического) профиля предлагают

провести VII (XXIII) Всероссийский археологический съезд в мае 2024 г. в г. Ека-

теринбурге – столице Уральского федерального округа. Основная задача

VII (XXIII) съезда – актуализация наиболее значимых достижений и перспектив

изучения и сохранения историко-культурного археологического наследия России.

Международный статус съезда позволит органично интегрировать наработки и

достижения российской археологии в мировую науку о человеке и его культуре,

наметить перспективы развития археологической науки.

Предложение поддержано вице-президентом РАН академиком РАН

Макаровым Н.А.

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в мае 2024 года VII (XXIII) Всероссийский археологический

съезд с международным участием.

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению съезда

(приложение).

3. Обратиться к Полномочному представителю Президента Российской Фе-

дерации в Уральском федеральном округе Якушеву В.В., губернатору Свердлов-

ской области Куйвашеву Е.В. с просьбой принять участие в подготовке съезда и

оказать помощь в ее организации.

4. Газете «Наука Урала» (Понизовкин А.Ю.) организовать освещение ра-

боты научного съезда.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя председателя УрО РАН академика РАН В.Н. Руденко.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Чарушин

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров

                                                                                            Приложение

                                                                                                      к постановлению Президиума

УрО РАН 23 июня 2022 г. № 8-5

 Организационный комитет

VII (XXIII) Всероссийского археологического съезда

 с международным участием

Сопредседатели

организационного комитета:

Чарушин Валерий Николаевич

Макаров Николай Андреевич

Деревянко Анатолий Пантелеевич

––

––

––

вице-президент Российской академии

наук, председатель УрО РАН, академик

РАН

вице-президент Российской академии

наук, академик РАН, директор Инсти-

тута археологии РАН

академик РАН – научный руководитель

Института археологии и этнографии

Сибирского отделения РАН

Побережников Игорь Васильевич –– член-корреспондент Российской акаде-

мии наук, директор Института истории и

археологии Уральского Отделения РАН

Заместители сопредседателей

организационного комитета:

Гайдуков Петр Григорьевич

Кривошапкин Андрей

Иннокентьевич

Поляков Андрей Владимирович

––

––

––

член-корреспондент Российской акаде-

мии наук, заместитель директора Инсти-

тута археологии РАН

член-корреспондент Российской акаде-

мии наук, директор Института археоло-

гии и этнографии Сибирского отделения

РАН

доктор исторических наук, директор Ин-

ститута истории материальной культуры

РАН

Руденко Виктор Николаевич

Корякова Людмила Николаевна

––

––

заместитель председателя Уральского

Отделения РАН, академик РАН

доктор исторических наук, главный

научный сотрудник Института истории и

археологии Уральского Отделения РАН

Чаиркина Наталия Михайловна

––

доктор исторических наук, заместитель

директора Института истории и археоло-

гии Уральского Отделения РАН

Члены

организационного комитета:

Бужилова Александра Петровна

Молодин Вячеслав Иванович

Пиотровский Михаил Борисович

Амирханов Хизри Амирханович

Беляев Леонид Андреевич

Крадин Николай Николаевич

Седов Владимир Валентинович

Черных Евгений Николаевич

Шуньков Михаил Васильевич

Бобров Владимир Васильевич

Васильев Сергей Александрович

Епимахов Андрей Владимирович

Канторович Анатолий Робертович

Коробов Дмитрий Сергеевич

Обломский Андрей Михайлович

Репинецкий Александр Иванович

Савинов Дмитрий Глебович

Ситдиков Айрат Габитович

Тишкин Алексей Алексеевич

Богуславский Олег Игоревич

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

––

академик Российской академии наук

академик Российской академии наук

академик Российской академии наук

академик Российской академии наук

член-корреспондент Российской акаде-

мии наук

академик Российской академии наук

член-корреспондент Российской акаде-

мии наук

член-корреспондент Российской акаде-

мии наук

член-корреспондент Российской акаде-

мии наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

доктор исторических наук

Вдовиченко Марина Викторовна

Энговатова Ася Викторовна

Учайкина Светлана Николаевна

Пересторонин Сергей

Валентинович

Кокшаров Виктор Анатольевич

Рябинин Евгений Геннадьевич

––

––

––

––

––

––

кандидат искусствоведческих наук

кандидат исторических наук

Министр культуры Свердловской обла-

сти

Министр промышленности и науки

Свердловской области

ректор Уральского Федерального уни-

верситета

начальник Управления государственной

охраны объектов культурного наследия

Свердловской области

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров